1
7

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ДОМОДЕДОВО

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27.11.2025 № 3895
городской округ Домодедово
О межведомственном координационном

совете по молодёжной политике

и развитию добровольчества в

городском округе Домодедово
Московской области
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131–ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 30 декабря 2020 № 489-ФЗ «О молодёжной политике в Российской Федерации», законом Московской области от 28.04.2018 № 54/2018-ОЗ «О добровольческой (волонтерской) деятельности на территории Московской области» (принят постановлением Мособлдумы от 19.04.2018 N 9/50-П), Уставом городского округа Домодедово Московской области, в целях реализации молодёжной политики на территории городского округа Домодедово Московской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать межведомственный координационный совет по молодёжной политике и развитию добровольчества в городском округе Домодедово Московской области.

2.  Утвердить Положение о межведомственном координационном совете по молодёжной политике и развитию добровольчества в городском округе Домодедово Московской области (прилагается).

3. Утвердить состав межведомственного координационного совета по молодёжной политике и развитию добровольчества в городском округе Домодедово Московской области (прилагается).

4. Признать Постановление Администрации городского округа Домодедово от 30.06.2025 № 2136 утратившим силу.

5. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы городского округа Терещенко Ю.В.

Глава городского округа                                                                                  Е.М. Хрусталева
                                                                                           УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации

городского округа Домодедово

от 27.11.2025 № 3895
Положение

о межведомственном координационном совете по молодёжной политике и развитию добровольчества в городском округе Домодедово Московской области
                            1.Общие положения
1.1. Межведомственный координационный совет по молодёжной политике и развитию добровольчества в городском округе Домодедово Московской области (далее – Координационный совет) является постоянно действующим консультативно-совещательным органом, основной целью которого является реализация молодёжной политики и осуществление мер, направленных на развитие добровольчества на территории городского округа Домодедово (далее- городской округ).
1.2. В своей деятельности Координационный совет руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, нормативными актами федеральных органов исполнительной власти, законодательством Московской области, муниципальными правовыми актами и настоящим Положением.

1.3.  Координационный совет создается постановлением Администрации городского округа Домодедово Московской области.

1.4. Положение о Координационном совете и его персональный состав утверждаются постановлением Администрации городского округа Домодедово Московской области.

2. Основные задачи Координационного совета
2.1. Основными задачами Координационного совета являются:
· содействие улучшению взаимодействия органов местного самоуправления городского округа, организаций, предприятий и учреждений различной ведомственной принадлежности, осуществляющих свою деятельность на территории городского округа, и молодёжных, добровольческих общественных объединений при реализации государственной молодёжной политики и осуществлении мер, направленных на развитие добровольчества, на территории городского округа;

· обсуждение проблемных вопросов, поддержка социально-значимых инициатив, программ, направленных на улучшение ситуации в сфере молодёжной политики и развития добровольчества на территории городского округа;

· подготовка предложений по совершенствованию механизмов реализации молодёжной политики и развития добровольчества на территории городского округа;

·  создание условий для межведомственного взаимодействия в сфере молодёжной политики и развития добровольчества, в том числе развития форм и методов эффективной реализации молодёжной политики и развития добровольчества на основе использования новейших достижений и практик.

3. Основными функциями Координационного совета являются:
3.1.  Обсуждение наиболее актуальных вопросов взаимодействия органов местного самоуправления и молодёжных, добровольческих общественных объединений в сфере реализации государственной молодёжной политики и осуществлении мер, направленных на развитие добровольчества на территории городского округа;

3.2. Анализ хода реализации государственной молодёжной политики и осуществления мер, направленных на развитие добровольчества, разработка и внесение предложений по их совершенствованию на территории городского округа;

3.3. Распространение положительного опыта взаимодействия органов местного самоуправления и молодёжных, добровольческих общественных объединений по вопросам реализации молодёжной политики и осуществления мер, направленных на развитие добровольчества на территории городского округа;

3.4. Участие в подготовке и проведении молодежных и добровольческих форумов, совещаний, научно-практических конференций, симпозиумов, заседаний «круглых столов» и других мероприятий по вопросам, отнесенным к компетенции Координационный совета;

3.5. Анализ программ, касающихся вопросов формирования и реализации молодёжной политики и осуществления мер, направленных на развитие добровольчества, деятельности молодёжных, добровольческих общественных объединений на территории городского округа;

3.6. Содействие освещению в средствах массовой информации вопросов реализации молодёжной политики и осуществления мер, направленных на развитие добровольчества, на территории городского округа, участия в ней молодёжных, добровольческих общественных объединений.

4. Структура Координационного совета
4. Состав Координационного совета.

4.1. Координационный совет состоит из председателя Координационного совета, заместителей председателя, секретаря и членов Координационного совета.

4.2. Председателем Координационного совета является Глава городского округа. Председатель осуществляет общее руководство Координационным советом, распределяет обязанности между членами   Координационного совета, контролирует исполнение решений Координационного совета. В отсутствие председателя Координационного совета, деятельностью Координационного совета руководит его заместитель.

4.3.  Секретарь Координационного совета:

4.3.1. Обеспечивает подготовку заседаний Координационного совета, составляет проекты повесток дня заседаний Координационного совета, организует подготовку материалов к заседанию Координационного совета, а также проектов решений Координационного совета;

4.3.2. Информирует членов Координационного совета о месте, времени проведения и повестке дня очередного заседания Координационного совета, обеспечивает их необходимыми материалами;
4.3.3. Несёт ответственность за обеспечение деятельности Координационного совета.
4.4. Члены Координационного совета участвуют в его работе на общественных началах, выносят на обсуждение свои предложения по плану работы, содействуют выполнению принятых решений.

5. Организация работы Координационного совета
5.1.  Заседания Координационного совета проводятся по мере необходимости, но не   реже 1 раза в полугодие. О дате, месте проведения и повестке дня очередного заседания члены Координационного совета должны быть проинформированы не позднее, чем за 5дней до предполагаемой даты его проведения. В случае, если член Координационного совета по каким-либо причинам не может присутствовать на заседании, он обязан заблаговременно известить об этом секретаря Координационного совета.

5.2.  Заседание Координационного совета считается правомочным, если на нем присутствует более половины членов Координационного совета. Решения Координационного совета принимаются путем открытого голосования простым                        большинством голосов присутствующих на заседании членов Координационного совета. Решения Координационного совета оформляются протоколом, который подписывается председателем и секретарем Координационного совета. Решения, принятые на заседании Координационного совета, носят рекомендательный характер.

5.3.  На заседания Координационного совета могут быть приглашены представители органов местного самоуправления, организаций, учреждений, некоммерческих организаций, общественных объединений, средств массовой информации и жители городского округа.

5.4. Материально-техническое обеспечение деятельности Координационного совета осуществляет Комитет по культуре, делам молодёжи и спорту Администрации городского округа Домодедово Московской области.
6. Права Координационного совета
6.1. Координационный совет для выполнения поставленных перед ним задач имеет право:

6.1.1. Запрашивать и получать в установленном порядке от органов исполнительной власти, организаций, учреждений, некоммерческих организаций, общественных объединений информацию, необходимую для выполнения задач, поставленных перед Координационным советом;

6.1.2. Создавать рабочие группы для подготовки материалов к заседаниям Координационного совета и иным вопросам в соответствии с целями и задачами Координационного совета;

6.1.3. Привлекать к работе на безвозмездной основе специалистов организаций, учреждений, некоммерческих организаций, общественных объединений для выполнения задач, поставленных перед Координационным советом;

6.1.4. Организовывать и проводить совещания, консультации и другие мероприятия с приглашением на них представителей органов исполнительной власти, учреждений, некоммерческих организаций, общественных объединений;

6.1.5. Заслушивать на своих заседаниях информацию о деятельности общественных объединений и организаций;

6.1.6. Публиковать в средствах массовой информации материалы о работе Координационного совета.

7. Заключительные положения
7.1. Изменения и дополнения в данное Положение вносятся по инициативе Координационного совета и утверждаются в установленном порядке постановлением Администрации городского округа Домодедово Московской области.

                                                                                                   УТВЕРЖДЕН

                                                 постановлением Администрации

городского округа Домодедово

                                                                   от 27.11.2025 № 3895
СОСТАВ

межведомственного координационного совета по молодёжной политике на территории городского округа Домодедово Московской области
	Председатель Координационного совета:

	Хрусталева

Евгения Михайловна
	Глава городского округа Домодедово

	Заместитель председателя Координационного совета:

	Епишин

Александр Юрьевич

Терещенко

Юлия Валентиновна
	Первый заместитель главы городского округа Домодедово

Заместитель главы городского округа Домодедово

	Секретарь Координационного совета:

	Петрова Альбина Камильевна
	Заместитель председателя комитета – начальник отдела по работе с молодежью и поддержке добровольчества Комитета по культуре, делам молодежи и спорту администрации городского округа Домодедово

	Члены Координационного совета:

	Кукин

Максим Станиславович
	Заместитель главы городского округа Домодедово

	Назаров Александр Владимирович
	Заместитель главы городского округа Домодедово

	Саухина

Ольга Евгеньевна
	Председатель Комитета по культуре, делам молодежи и спорту администрации городского округа Домодедово

	Серебряков Егор Алексеевич
	Директор МБУ «Молодёжный комплексный центр «Победа»

	Болмазова

Елена Васильевна

	Начальник Управления образования администрации городского округа Домодедово

	Швалева

Мария Михайловна
	Заместитель начальника Управления образования администрации городского округа Домодедово – начальник отдела по воспитательной работе

	Аносова Ольга Сергеевна

	Заведующий структурным подразделением ГАОУ среднего профессионального образования Московской области «Профессиональный колледж «Московия»

	Гуляев

Виктор Николаевич
	Директор Домодедовского филиала АНО ВО «Российский новый университет»

	Сафонов

Евгений Николаевич
	Директор филиала РГГУ в городском округе Домодедово

	Сажина Ирина Сергеевна

	Председатель Президиума Общественной палаты городского округа Домодедово Московской области

	Усов

Валентин Александрович
	Президент Торгово – промышленной палаты городского округа Домодедово.

	Романова

Тамара Тихоновна
	Председатель Совета ветеранов войны, труда, вооруженных сил и правоохранительных органов

	Горохова

Мария Александровна
	Генеральный директор «ТВ-Домодедово» и газеты «Призыв»

	Дорда Софья Дмитриевна
	И.о. начальника пресс-службы администрации городского округа Домодедово

	Евсеева

Ирина Михайловна
	Начальник управления территориями Администрации городского округа Домодедово Московской области

	Пименова

Ангелина Алексеевна
	Главный специалист по организации деятельности Общероссийского общественно-государственного движения детей и молодежи «Движение первых» в муниципалитете г.о. Домодедово

	Гусева Наталья Викторовна
	Заведующий отделом по работе с детьми молодежью МБУ «Центр культуры и досуга «Импульс», руководитель добровольческого движения «Волонтеры культуры»

	Коротаева Алена Дмитриевна
	Специалист по работе с молодежью 1 категории МБУ «Молодежный комплексный центр «Победа», руководитель добровольческого формирования «Волонтеры Подмосковья»